管理费用支付给长汀赤铕公

司。

  是

控

股

股

东

托管情况说明：

目前中坊稀土矿还未实现开采，2021 年上半年托管收益为 0。

经 2020 年年度股东大会批准，公司下属公司长汀县赤铕稀土开发有限公司继续

受托管理福建省稀有稀土（集团）有限公司长汀分公司，详见公告《厦门钨业股份

有限公司关于 2020 年年度股东大会增加临时提案的公告》（临-2021-037）。

(2) 承包情况

□适用 √不适用

(3) 租赁情况

□适用 √不适用

2021年半年度报告

85 / 282

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

√适用 □不适用

单位： 万元币种： 人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方

与上市

公司的

关系

被担保

方

担保金

额

担保发生

日期(协

议签署

日)

担保

起始

日

担保

到期

日

担保类

型

主债务

情况

担保物

（如

有）

担保是

否已经

履行完

毕

担保是

否逾期

担保逾

期金额

反担保

情况

是否为

关联方

担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 48,292.32

报告期末对子公司担保余额合计（B） 100,697.46

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 100,697.46

担保总额占公司净资产的比例(%) 12.42

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债

务担保金额（D）
6,332.26

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 6,332.26

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

2021年半年度报告

86 / 282

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售条

件股份

  12,470,000   -57,000 12,413,000 12,413,000 0.88

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

  12,470,000   -57,000 12,413,000 12,413,000 0.88

其中：

境内非

国有法

人持股

境内自

然人持

股

  12,470,000   -57,000 12,413,000 12,413,000 0.88

4、外资

持股

其中：

境外法

人持股

2021年半年度报告

87 / 282

境外自

然人持

股

二、无

限售条

件流通

股份

1,406,046,200 100   1,406,046,200 99.12

1、人民

币普通

股

1,406,046,200 100   1,406,046,200 99.12

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、股

份总数

1,406,046,200 100 12,470,000   -57,000 12,413,000 1,418,459,200 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020 年 12 月 28 日，根据 2020 年第五次临时股东大会的授权，经公司八届三十

三次董事会审议通过，董事会以 2020 年 12 月 28 日为授予日，向 99 名激励对象授予

1,247.00 万股限制性股票，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2021 年 1

月 12 日完成了本次激励计划授予限制性股票的登记工作，并向公司出具了《证券变

更登记证明》。本次激励计划股票登记日为 2021 年 1 月 12 日。本次限制性股票授予

登记完成后，公司总股本由 1,406,046,200 股增加至 1,418,516,200 股。

2021 年 3 月 29 日公司第八届董事会第三十六次会议、第八届监事会第十八次会

议、2021 年 4 月 22 日公司 2020 年年度股东大会,分别审议通过了《关于回购并注销

部分 2020 年限制性股票激励计划已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。公司 2020

年限制性股票激励计划激励对象王才拾先生因离职已不符合限制性股票激励计划的

激励条件，根据《厦门钨业股份有限公司 2020 年限制性股票激励计划》相关规定，

决议对激励对象王才拾先生已获授但尚未解锁的限制性股票共 57,000 股进行回购注

销。中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2021 年 6 月 22 日完成了 57,000

[…]

递延所得税负债 48,407,839.52 48,407,839.52

其他非流动负债

非流动负债合计 2,587,912,139.12 2,634,255,783.50 46,343,644.38

负债合计 15,177,488,739.37 15,224,363,206.51 46,874,467.14

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股

本）
1,406,046,200.00 1,406,046,200.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 2,975,513,313.92 2,975,513,313.92

减：库存股 92,402,700.00 92,402,700.00

其他综合收益 -14,613,641.52 -14,613,641.52

2021年半年度报告

157 / 282

专项储备 120,345,521.48 120,345,521.48

盈余公积 466,299,826.78 466,299,826.78

一般风险准备

未分配利润 2,753,618,547.21 2,753,618,547.21

归属于母公司所有

者权益（或股东权

益）合计

7,614,807,067.87 7,614,807,067.87

少数股东权益 2,311,579,405.79 2,311,579,405.79

所有者权益（或

股东权益）合计
9,926,386,473.66 9,926,386,473.66

负债和所有者

权益（或股东权益）

总计

25,103,875,213.03 25,150,749,680.17 46,874,467.14

各项目调整情况的说明：
√适用 □不适用

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21号-租赁》（财会 2018[35]号），本公司自 2021

年 1月 1 日起执行上述新租赁准则，并对财务报表相关项目作出调整：

项目 调整前 调整后

预付款项 265,181,261.66 262,227,586.07

固定资产 7,978,576,563.69 7,962,127,970.42

使用权资产   66,276,736.00

一年内到期的非流动负债 2,043,845,035.55 2,044,375,858.31

租赁负债   68,128,952.95

长期应付款 111,081,608.57 89,296,300.00

母公司资产负债表

   单位：元  币种：人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 597,658,280.01 597,658,280.01

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 279,730,177.54 279,730,177.54

应收款项融资 52,038,082.90 52,038,082.90

预付款项 21,808,059.87 20,601,493.02 -1,206,566.85

其他应收款 4,958,797,620.06 4,958,797,620.06

其中：应收利息

应收股利 351,628,595.54 351,628,595.54

存货 141,576,331.81 141,576,331.81

合同资产

持有待售资产

2021年半年度报告

158 / 282

一年内到期的非流

动资产
500,000,000.00 500,000,000.00

其他流动资产 29,075.14 29,075.14

流动资产合计 6,551,637,627.33 6,550,431,060.48 -1,206,566.85

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 7,256,324,708.82 7,256,324,708.82

其他权益工具投资 24,499,200.00 24,499,200.00

其他非流动金融资

产

投资性房地产

固定资产 294,574,131.22 294,574,131.22

在建工程 7,768,892.42 7,768,892.42

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  11,602,949.62 11,602,949.62

无形资产 51,575,475.40 51,575,475.40

开发支出

商誉

长期待摊费用 3,120,808.14 3,120,808.14

递延所得税资产 69,869,460.39 69,869,460.39

其他非流动资产 532,920.24 532,920.24

非流动资产合计 7,708,265,596.63 7,719,868,546.25 11,602,949.62

资产总计 14,259,903,223.96 14,270,299,606.73 10,396,382.77

流动负债：

短期借款 1,531,393,608.20 1,531,393,608.20

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 239,092,182.72 239,092,182.72

应付账款 117,679,574.68 117,679,574.68

预收款项

合同负债 4,651,181.60 4,651,181.60

应付职工薪酬 37,528,917.11 37,528,917.11

应交税费 13,999,414.41 13,999,414.41

其他应付款 2,306,630,555.88 2,306,630,555.88

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流

动负债
1,730,211,436.70 1,730,211,436.70

其他流动负债 1,649,581,733.77 1,649,581,733.77

2021年半年度报告

159 / 282

流动负债合计 7,630,768,605.07 7,630,768,605.07

非流动负债：

长期借款 400,409,863.01 400,409,863.01

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  10,396,382.77 10,396,382.77

长期应付款 1,620,000.00 1,620,000.00

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 8,015,444.36 8,015,444.36

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 410,045,307.37 420,441,690.14 10,396,382.77

负债合计 8,040,813,912.44 8,051,210,295.21 10,396,382.77

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股

本）
1,406,046,200.00 1,406,046,200.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 2,959,483,446.92 2,959,483,446.92

减：库存股 92,402,700.00 92,402,700.00

其他综合收益 -4,259,382.35 -4,259,382.35

专项储备 16,877,372.39 16,877,372.39

盈余公积 466,299,826.78 466,299,826.78

未分配利润 1,467,044,547.78 1,467,044,547.78

所有者权益（或

股东权益）合计
6,219,089,311.52 6,219,089,311.52

负债和所有者

权益（或股东权益）

总计

14,259,903,223.96 14,270,299,606.73 10,396,382.77

各项目调整情况的说明：
√适用 □不适用

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21号-租赁》（财会 2018[35]号），本公司自

2021 年 1月 1日起执行上述新租赁准则，并对财务报表相关项目作出调整：

项目 调整前 调整后

预付款项 21,808,059.87 20,601,493.02

使用权资产   11,602,949.62

租赁负债   10,396,382.77

(4). 2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

√适用 □不适用

2021年半年度报告

160 / 282

根据新租赁准则新旧准则衔接相关规定，本公司从 2021 年 1 月 1 日起，按修订

后会计准则的要求进行会计报表披露，同时本公司未对比较财务报表数据进行调

整。

45. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税

劳务过程中产生的增

值额

6%、9%、13%

城市维护建设税 应交增值税 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 29.74%、25%、20%、16.5%、15%

教育费附加 应交增值税 3%

地方教育费附加 应交增值税 2%

土地增值税 增值额 按增值额适用的超率累进税率